
Fig. 1. Gravfynd fran Eknäs i Borga. 

EKNÄS::GRA VEN 

Ett bidrag till kiinnedornen orn batyxkulturen i östra Nyland 

I augusti manad 1957 insände j ordbrukaren Martti Lehtoranta till 
Nationalmuseum en del lerkärlsbitar, som han funnit under schaktnings
arbeten pa sin gardsplan. Gardens namn är Forsberg och den ligger c:a 70 
km öster om Helsingfors i Eknäs by av Borga socken. Fyndstället ligger 
omkr. 800 m söderut fran den plats där landsvägen fran Borga till Kouvola 
korsar Illby ~. Krukbitarna, som härstammade fran ett stort vulstkärl med 
,dubbel böljeformad vulst och fran en mindre snörornerad bägare, tydde 
pa att fyndet kom fran en grav. Upphittaren uppmanades därför att genast 
inställa alla arbeten, som yttermera kunde skada graven. Da förf. tre dagar 
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senare ankom till Eknäs kunde han konstatera att man alla direktiv till trots 
ej kunnat lata bli att röra fyndplatsen, varvid man blottat ett lerkärl. 
En del bitar av kärlet hade redan gatt förlorade, varf ör det genast tillvaratogs 
medan fri läggningen av graven pabörjades först följande dag. Jordmanen 
pa platsen bestar av grovt morängrus; söder och väster om garden finns 
bördiga lermarker, som sträcker sig ända fram till Illby a. 

Vid schaktningsarbetena hade man skurit bort ungefär halva graven, 
men trots detta kunde man följa dess konturer i bottensanden. Gravens 
form var oval. Längden uppgick till 120 cm och bredden till 100 cm. 
Den var orienterad i öst-västlig riktning och lag 120 cm under jordytan_ 
(fig. 2). 
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Fig. 2. Planritning över Eknäs-graven; a) skikt I (x = fyndsrället för den in situ funna 
vulstkärlsbiren), b) skikt III, der horisonrala kolskikret, c) skikt III, gravens bonenplan 

med inritade fynd. 
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I gravcns oskadade del kunde man urskilja trc fran varandra klart 
avgränsade skikt (fig. 2 a- c). 

Skikt I (fig. 2 a) som började pa ett djup av 65 cm under m.arkytan och 
sträckte sig ned till 90 cm, bestod av grov sot- och sn1.utsblandad sand. 
Denna var jämnt fördelad över det omräde som senare skulle visa sig utgöra 
gravens bottenplan. I detta skede kunde man med säkerhet förmoda att 
det rörde sig om en grav, emedan den smutsblanda~e sanden starke avvek 
fran den omkringliggande jorden, vars lagerföljd kunde iakttagas i jord
profilen. Pa 70 cm djup paträffades en kantbit av vulstkärlet in situ, varför 
man kan förmoda att vulstkärlet legat pa denna höjd i gravens skadade 
{västra) del. I övrigt var skikt I fyndtomt. 

Skikt II bestod av ett 5 cm, pa sina ställcn blott 2 cm, tjockt lager av 
fin steril sand. Lagret var fyndtomt. 

Skikt III (fig. 2 b-c) vidtog omedelbart under skikt II. Det bestod 
av ett centimetertjockt kolskikt samt under detta ett 23 cm tjockt lager 
av mörk smutsblandad sand. Kolskiktet sträckte sig i huvudsak över 
gravens mitt men även i gravens östra del fanns svaga spar av detsamma. 
Jlunt graven löpte en kolrand. Denna kom första gangen till synes omedel
bart under det horisontala kolskiktet och försvann pa 120 cm djup där ren 
bottensand störte emot. 

I skikt III paträffades gravens viktigaste fynd. Under det horisontala 
kolskiktet hade det kärl statt , som tillvaratogs vid grävningens början (fig. 3, 
NM 14163: 11). Omedelbart söder om detta paträffades en mindre snöror
nerad bägare, som var placerad med bottnen uppat. Tätt invid denna och i 
vagrät ställning fanns en annan bägare, ornerad med dragna streck (fig. 5 
och 4, NM 14163: 7 och 6). Väl 10 cm söder om det sistnämnda och pa en 
a ning högre niva, dock under det horisontala kolskiktet, paträffades bitar 
av ännu ett sjätte lerkärl (fig. 8, NM 14163: 5). 

Graven innehöll alltsa föij ande fynd: 
Tva bitar fran mynningsrandcn av ett snörornerat lcrkärl. Snörintrycken (18 st) 

.är gjorda med högertvinnat snöre och ställda parvis. Godset är glansigt och välbränt 
,(fig. 7, NM 14163: 1). 

94 bitar, därav 11 kambitar fran ctt stort lerkärl med dubbel böijeformad vulst och 
·fl at botten . Kärlväggen är skrapad och godset gulbrunt med svart insida. M ynningsdia
metern kan uppskattas till 33 cm, bottendi ametern till 11 cm (fig. 6, NM 14163: 2-4). 

Ett lerkärl med mjukt svängd profil. Ornerinen bestar av snörintryck. N edanför 
-dem finnes en fransrad av sma triangulära stämplar. Kärlets bottendiameter är 5,5 cm, 
böjd 15,7 cm och mynningsdiamcter 14,7 cm. Godset är tunt men glansigt och välbränt 
{fi g. 3 N M 14163: 11). 

En liten snörornerad bägare med avsats mellan hals och buk. Snörintrycken är 
i nramade av tva punktrader. Även ovanför bottenplattan finnes en punktrad, s0111 löper 
mnt kärlet. Höjd 6,6 cm, mynningsdiameter 7,8 cm. Godset är ljusbrunt och tämligcn 
skört (fig. 5, N M 141 63: 7). 
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Fig. 3-5. Lcrkärl fran Eknäs-graven (NM 14163: 11, 6 och 7). 2/3 
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En litcn bägare, prydd med dragna streck och en fransrad. Kärlcts bottenparti är 
utsvängt. Höjd 6,6 cm, mymüngsdiamctcr 7,9 cm. Godset är ljusbrunr och fast (fig. 4, 
NM 14163: 6). 

Dclar av etc snörorncrat profilerac lcrkärl. Nedanför snörintrycken fim1es cn fransrad 
och uppe pa mynningsrandcn en rad av sma punktcr. Godsct är !just och fast (fig. 8, 
NM 14163: 5). 

* 

Gravfyndet kan med säkerhet betraktas som ett slutet fynd, men trocs 
detta är kärlens placering i graven av en viss betydelse. Vulstkärlet a ena 
sidan och de tre bägarna samt dec profilerade kärlfragmentet a andra 
sidan har legat pa olika höjd i graven. Huruvida de cva snörornerade 
mynningsbitarna (NM 14163: 1) har legat pa samma höjd son1 vulstkärlec 
eller tillsammans med de tre bägarna, kan inte avgöras. Bicarna hade sänts 
till Nationalmuseum tillsammans med fragmenten av vulstkärlet och upp
hictaren kunde ej mera minnas 0111 de var fmma pa samma niva som de 
sistnämnda eller lägre ned i gravens förstörda del. Vulstkärlet var atskiljc 
fran de övriga fynden av skikt II samt av det horisontala kolskiktet i skikt 
III. Skikc II var satillvida sekundärt att nagon motsvarighet till detta ej 
stod att finna i jordprofilen. Antingen har den fina sandcn med avsikt lagcs 
i graven eller har den silat eller blast ned fran gropens väggar, medan 
graven scod öppen. Fyndförhallandena bör väl därför tolkas sa att vulstkär
lcc ej hör till själva gravgodset men väl är samcidigc med detta. Vulstkärlet 
kan ha använts vid rituella handlingar i samband med begravningen och 
därefter kastats ned i graven cillsammans med den sot- och smutsblandade 
sanden. I Danmark har man funnit vulstkeramik under sadana omständig
heter att den maste vara samtidig med de enmansgravar i vars om.edelbara 
närhec den paträffats. Fynden gjordes ej i själva graven ucan i gravhögens 
fyllningsjord.1 

Dec horisontala kolskiktet i skikt III och den kolrand som löpte runc 
graven cyder pa acc den döde vilac inom en cäckt cräram. Pa grund av 
gravens ovala form kan man svarligen tänka sig en kista av vagräta plankor; 
ramen har snarare bestatt en lodrätt staende »käppar», som samtidigt har 
scöttat gravens väggar. 

Ehuru dec ej fanns nagra skclectspar i graven kan den dock ej vara en 
brandgrav. Om den döde hade bräncs skulle nämligen de brända benen 
ha bevarats. Ej heller gravgodset visar nagra spar av eld. Tänkbart är att 
man »renat» graven genom att bränna ett bal pa platsen eller genom. att 
strö ut kol. 

1 C. J. Becker, Coarse Bcakcrs wich »Short-Wavc-Moulding», Procccdings of the 
Prehistoric Society XXI, s. 65. 
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Fig. 6 a. Fragment av lerkärl med dubbel böljeformad vulst fran Eknäs-graven. 1/3 

I den finska baryxkulturens gravar är förekomstcn av kol och sot ej 
nagon sällsynt företcelsc. En esrnisk batyxa fran Elimä i östra N yland är 
funnen pa en halv meters djup bland sotiga stenar. 2 Om en batyxa av 
finsk lokaltyp fran Kauhaj oki uppges, att den lag bland kol och aska pa en 
plars som sag ur som en gammal eldstad.3 Fyndct gjordes pa en meters 

2 N M 11354. A. Äyräpää, Estnische Bootäxte, Acta Arch. XXIII, s. 81 ff. 
3 NM 9342. 
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Fig. 6 b. Förslag rill rekonsrruktion av vulsrkärlcr i Eknäsgraven. '/, 

1 
Fig. 7- 8. Lerkärlsfragmenr fran Eknäsgraven (NM 14163: 1 och 5) . 2/3 
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djup. Kol och sot har vidare konstaterats i gravarna fran Rukkijoki i Pemar 
(Paimio),4 Vähäkäki i Huittinen. 5 ltko i Sääksmäki,6 Pitkäholma i Jurva, 7 

Perämäki i Jämijärvi,8 Uusi-Jaara i Kiikoinen,9 Lehtimäki i Metsämaa,10 

Hietaharju i Teuva,11 Koskela i Teuva,12 Lankila i Masku,1 3 Halisoja i 
Nousis 14 och Maunulankulma i Kylmäkoski 15 1ncn ej i ctt enda fall finns 
det nagra uppgifter om att man iakttagit brända ben. 

Även utomlands kan man finna paralleller till Eknäs-gravens konstruk
tion. I danska enmansgravar har man stundom paträffat en träram.16 

I vissa fall har denna dcssutom stöttats av stenar, nagot som dock är mindre 
vanligt i de äldre gravarna.17 Även i Schleswig-Holstein har man funnit 
gravar som innehallit plankkistor. I en grav, som var orienterad i öst
västlig riktning, var träramen omgiven av en kolrand.18 Inom Farjanovo
kulturen har man funnit en grav, som var inramad av mörkare ränder 19 

och i Estland har man pa ett gravfält i byn Sope lagt märke till svart kol
blandad jord.20 

Den finska batyxkulturens gravar är flatmarksgravar d.v.s. de är ej 
försedda med nagot märke ovan jordytan, som skulle ange deras position. 
Därför paträffas de, liksom ocksa Eknäs-graven, av en tillfällighet, vid 
dikesgrävning, vägbyggen eller sandtäkt, m.a.o. under förhallanden, som 
sällan ger nagot tillfälle till en sakkunnig undersökning av fyndplatsen. 
Trots detta har vi en hel del fynduppgifter, som kan belysa gravskicket 
i Finland under batyxtid. Gravarna har i de allra flesta fall anlagts i torra 

• NM 9668: 1-2. E. Kivikoski, Paimion RukkU oen vasarakirveshauta, SM 1934. 
' NM 6980: 1-3. 
• NM 12412, 12559: 1-8. 
' NM 8332. 
• Satakunnan Museo (Bjömeborg) 7197. 
• NM 8826: 1-2. 
10 NM 9007. 
11 NM 5782: 1-2. 
1 2 NM 8238. 
13 Abo Museum 13514. 
14 Abo Museum 14297. 
1

' NM 12168. 
•• P. V . Glob, Studier over den jyske Enkeltgravkulrur, Aarb0ger 1944, fig. 97. 
" Glob, a.a., s. 166. 
•• K. Stmwe, Die Einzelgrabkultur in Schlesvi g-Holstein und ihre kontinentalen 
Beziehungen, N eumünster 1955, pi. 4: 2. 
19 A .]. Brjusov, Eines der Merkmale des gemeinsamen Ursprungs der vorgeschichtli

chen Stämme im europäischen und westsibirischcn Teil der Sowjetunion, FM 1955, s. 86. 
'

0 L. Jaa11its, Kratkie Soobscscenija XLII, s. 59 ff. 
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sandsluttningar, vilket gjort att skelettet snabbt förmultnat i den kalk
fattiga jorden. Undantag härvidlag är ett fynd av en batyxa (typ Ia) fran 
Borga sn, som upphittats pa 50 cm djup i en sandkulle mitt i ett kärr 21 och. 
en batyxa fran Hictaharju i Teuva som hittades pa 30 cm djup i en sandas 
i en mosse.22 Liknande iakttagelser har gjorts i Vähäkäki i Huittincn, där 
man pa en grusholme i ett kärr med lerbotten stötte pa tva batyxor (typ II b) 
och tva västfinska rätyxor. 23 Gravar anlagda pa samma sätt kännes även 
fran Köljala i Estland.24 Ett markant drag för de finska batyxgravarna är 
vidare att de i fiere fall anlagts pa boplatser tillhörande batyxkulturen 
eller pa gamla kamkeramiska boplatser. Av det förstnämnda slaget är gra
varna fran Reitkalli i Veckelax, Viikka i Lundo (Lieto) och Pclttari i Totti
järvi 25 medan gravarna fran Rukkijoki i Pemar (Paim.io), Piirtola i Ilmajoki, 
Ravi i Säkkijärvi, Perttulanmäki i Kauhava och Uusi-Jaara i Kiikoinen 
anlagts pa gamla kamkeramiska boplatser.26 I tre fall har man trott sig 
märka en hög över graven, men huruvida uppgifterna haller streck, är 
svart att avgöra. Sa uppges t.ex. en batyxa fran Teuva vara funnen bland 
kol och aska i en hög, vars diameter var 5-6 m och höjd 0,5 m 27 

och en rätyxa fran Naarva i Vesilahti i en »sandkulle».2 8 Även Rukkijoki
graven fran Pemar förmodas ha legat i en hög. 29 

Vanligtvis ligger gravarna enstaka men i Reitkalli i Veckelax fanns tre 
gravanläggningar och pa Koivumäki i Nousis fyra gravar pa samma 
plats.30 

N agon enhetlig gravkonstruktion har ej kunnat fastställas . En grav
inredning, som paminner om Eknäs-graven iakttogs i den av Äyräpää 
undersökta och publicerade graven pa Perttulanmäki i Kauhava i södra 
Österbottcn.31 Den innehöll ett lerkärl, en brynsten och tva rätyxor. Den 
döde vilade pa en skinnfäll i riktning NV- SE med huvudet i nordväst. 
Över graven hade uppspänts en annan fäll , vars hörn bundits fast vid stolpar. 

21 NM 13389. 
" NM 5782: 1-2. 
2

• NM 6980: 1-3, 7050. 
" Jaanits, a.a. s. 59 ff. 
2

• NM 12053: 1-2, 10317: 1-3, 10363 och 10575: 1-6. 
2

• NM 9668: 1-2, 6344, 6364, 6374, 7897: 58, 7946: 1-2, 9161: 1-3, 9252: 1-5 
och 8826: 1-2. 

21 NM 8238. 
2 8 Hämeen Museo (Tammcrfors) 1262: 24. 
20 Kivikoski, a.a. 
3 0 NM 8842, 8852: 1-2, 8909: 2, 8933: 1-4, 9000. 
31 A. Ayräpää, Kauhavan Perttulanmäen kivikaurinen haura, SM 1931. 
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Kauhava-graven har av Brjusov jätuförts tucd en till Fatjanovo-kulturcn 
hörandc grav fran Vaulovo. 32 

I Reitkalli i Veckelax i östra Nyland har G. Rosen undersökt trc 
gravar av vilka en var 2,5 tu lang och knappt 2 tu bred och bestod av 
tätuligcn regclbundet lagda stenar vilkas diatueter varierade tuellan 30 och 
50 ctu.33 Utrytutuet tucllan dem var utfyllt mcd stua runda stenar. Graven, 
som var orienterad i nord-sydlig riktning, patu.inner mycket om vissa 
svenska flacmarksgravar fran batyxtid.34 N agra liknande fall har noterats 
även i Finland. I graven i Viikka i Lundo (Lieto) päträffades en stensättning 
som lag ovanpa graven.35 • Tvä barbariska bätyxor frän Kuoppakangas 
i Mcrijärvi hittades i ett stenröse, som lag under markytan. Röset var 
2 X 0,7 m stort. Atminstone den ena yxan lag undcr röset, den andra ma
hända i detsamma. 36 Graven frän Aimalankangas i Lempäälä var krin g
gärdad av en stenram. 3 7 

Gravinventariet är växlande. Den vanligaste gravgavan är en batyxa.38 

Gravarna kan vidare innehälla en avsatsyxa,39 ett lerkärl, 4 0 (t.ex. fig. 10 
och 11), ett lerkäl och cn batyxa,41 ett lerkäl och tva batyxor,42 en batyxa 
och en räcyxa,43 en batyxa och en tvärmejsel,44 ett lerkäl, en batyxa och cn 

3 2 Brjus,ll1, a.a . s. 87 f. 
D a artikeln redan var skriven inkom ti!l Nationalmuseum cn batyxa av typ 

llc, upphirrad i Okeroinen pa Lahtis srads omrade. Okeroinen Jigger vid Borga adal 
v id fotcn av Salpausselkä as . Av graven var blo tt en mycker lircn dcl bevarad. Den besrod 
av cn oval fördjupning. Pa dcss botten och sidor fanns förkolnat trä och inom dem kol. 
Dr. H. Salmo som inspekterade fyndplarsen anser att den dödc begravrs i en urholkad 
trädstam. Se H . Salmos grävningsra pport i NM's top.ark. 

33 G. R asen, Reitkallin H audat. Kymenl aakson O sakunnan kotise titL0ulkaisu Ankka
purha IU . 

.., ]. E. Forssa11der, Die schwedische Bootaxrkulrur und ihre kontinental europäischen 
Voraussetzungen, Lund 1933, fig. 4 och 5, F. Ha11se11, N agra enmansgravar fran sren
aldern, Fornvännen 1917, s. 67 H. 

35 NM 10317: 1-3, 10363. 
36 NM 9463: 1-2. A . Äyräpää, Vcncenmuoroisren vasarak irveiden kivikautisia 

jälj irrclyjä, SM 1952, s. 5 H. 
37 NM 10040: 1-3. 
3 8 Fiere fa ll r. ex. NM 11 354 (Elimä), NM 14423 (Masku). Abo Museum 13514 

(Masku), NM 10861 (Virmo, M ynämäki). 
3 • .ßorga Museum 35-93 (Borga) . 
00 NM 10981 (Helsin ge), NM 13899 (Mörskom), NM 13347 (Eura), NM 8994 

{Hyvi ngc) , NM 11149 (Pörrom), NM 2831: 11 (Srorkyrö). 
" NM 8826: 1-2 (Kiikoinen), NM 11379: 1-4 (Orcavais), NM 9668: 1-2 

(Pemar). 
12 NM 13112, 13576 (Sr Karins). 
'" NM 5590: 1-2 (Kokcmäki) . 
·" NM 14255: 1-2 (Karja la). 
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0 6 
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Fig. 9. Lerkärlsbi tar fran ;i,b) Juurikorpi i Kymmene (NM 12750: 4), c) Malms i Lappträsk 

(NM 9214: 75) och d) Tcngo Nyakcr i Kyrkslätt (NM 8709: 29). 

tväryxa, 45 ctt lerkäl, en rä tyxa och en miniatyrmejscl,46 tre lerkäl, en 
batyxa, ett bryne och cn skärvrnejscl. 47 Rikast är Eknäs-graven med sina 
scx lcrkärl. 

Även om Eknäs-graven lämnadc flere betydelsefull; uppgifter 0111 

batyxkulmrens gravskick, är själva fynden av ojärnförbart större betydelse. 
Viktigast är kanske kombinationen av vulstkeram.ik och snörornerad kera
mik, en kombination som tidigare endast konstaterats pa vara boplatser 
fran batyxtid. 4 8 Godset är tämligen poröst och kärlet har haft flat botten. 
Den dubbla böljeformade vulsten, i vilken man kan se nagelavtryck, är 

45 NM 10040: 1-3 (Lempäälä). 
46 NM 10317: 1-3, 10363 (Licro). 
" NM 6344, 6364, 6374 (Ilmajoki ). 
48 T.ex. pa Maanriekylä boplars i Tusby (Tuusula). 
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plasriskt utformad och cj palagd. I nagorlunda idcntiskt utförandc förc
kommer keram.ik med dubbel böljeformad vulst (fig. 9) pa Juurikorpi 
boplats i Kym.mene,4 9 Malms i Lappträsk,50 Maantiekylä i Tusby, 51 Oit
backa Kvarnaker, Tengo Nyaker och Kauhala Isolähde i Kyrkslätt 52 samt 
pa Kalamäki i Alastaro.53 Av dessa 8 fyndplatser ligger inte mindre än 
7 i Nyland, av dem 4 i östra N yland. Vulstkeramikens utbrednin g inom 
-den finska batyxkulturens omrade är n1.a.o. utpräglat sydlig. Ställcs den in 
j ett vidare sammanhang finner man att den förekommer under nästan 
identiska former i Schweiz, södra T yskland, Holland, Danmark, Polen 
(Zlota) och inom haffkustskulturen i Östpreussen ( t.ex. Succase och 
Rzucewo) .54 I Sverige är den okänd, liksom även i Estland. Av dess vida 
utbredning ser man att den masre höra till grundelementen inom de snör
keramiska kulturerna, pa samma sätt som den kontinentala batyxan (Äyrä
pääs typ Ia-Glob A1). I Danmark kan den dateras till undergravstid 55 

och ocksa i Finland tycks den höra till batyxkulturens äldsta avsnitt. 

A v stor betydelse bland kärlen fran Eknäs-graven är den lilla bägaren 
med cylindrisk hals och tydligt markerad avsats mellan hals och buk (fig. 5); 
,den företer stora likheter med ett lerkärlsfragment fran graven i Uusi-Jaara 
-j Kiikoinen. 56 Redan pa typologiska grunder kunde man förmoda att 
kärlen med avsats mellan hals och buk vore äldre än den med lokala finska 
yxformer (II b) kombinerade keramiken av typ Ilmajoki, Lempäälä och 
Säkkijärvi. 57 Gravfyndet fran Uusi-Jaara med sin batyxa av kontinental 
typ visar att sa verkligen är fallet. 

Även den höga bägaren med rund buk, mjukt svängd profil och 
diminutiv, men tydligt markerad bottenplan (fig. 3) företer alderdomliga 
drag. I Finland har vi inga motsvarigheter bland de övriga gravfynden. 
Nagra lcrkärlsfragmcnt fran Tengo Nyaker boplats i Kyrkslätt har haft 

•• NM 12750: 4. 
50 NM 9214: 36, 75, 81, 89. 
51 NM 10530: 11, 10688: 9. 
6 2 NM 6113: 6 (Oitbacka Kvarnaker), 8709: 20 (Tengo N yaker) och 8286: 17, 

8321: 13, 8631: 7 (Kauhala Isolähde). 
5 3 ]. Ailio, Die steinzeitlichen Wohnplatzfunde in Finland I- II, Helsingfors 1909, 

pi. I: 8. 
54 Becker, a.a ., s. 67 ff. 
55 Becker, a.a. 
66 NM 8826: 2. A. Äyräpää, Den yngre stenaldcrns kronologi i Finland och Sverige 

FM 1955, s. 20, fig . 13. 
6 7 NM 6344, 10040: 3 och 7946: 1. Om Ilmajoki se C. F. Meinander, Etelä-Pohjan

maan Histori a I, Helsinki 1950, s. 38, fi g. 38, samt Äyräpää FM 1915, s. 11. Om Säkki
järvi se SM 1922, s. 24 ff. 
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Fig. 10. Gravfynd fran Karbölc i Hclsingc sn (NM 10981). 1/2 

Fig. 11. Gravfynd fran Mörskom kyrkoby (NM 13899). ½ 
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Fig. 12. Lcrkärlsbit med girlandmönster fran Ruoksmaa i Askola (NM 13067: 599) . 1, 1 

en tydli gt markcrad bottenplan. 58 De närmaste parallellerna finner vi i de 
danska undcrgravarna och inom den äldsta kontinentala snörkeramiken. 5 9 

De tre bägarna och kärlfragmcntet med bruten profil (fig. 3-5, 8) är 
förutom mcd snöravtryck ornerade med frans, ett karakteristiskt drag för 
den finska batyxkeramiken . Pa tva kärl är fransen gjord med triangulära 
stämplar, pa de övriga med sma punkter. För den relativa kronologin är 
fransmotivet ej av sa stor betydelse. Ävcn om det är ett markant drag hos 
var batyxkeramik, visar nagra fynd att det även kan saknas t.ex. pa grav
kärlet fran Lcmpäälä med sina glesa snöravtryck,60 pa lerkärlsbitar fran 
Hannusbacken benämnda bopl. i Lappträsk 61 och Fa gravkärlet fran 
Hyvingc. 62 Pa ett kärlfragment fran Ruoksmaa boplats i Askola 63 bildar 
fransraden en girland (fig. 12) , ett ornament som är mycket vanligt för 
den svenska batyxkeramiken (stil Ia) , men som icke tidi gare paträffats inom 
var batyxkeramik. Denna likhet är ocksa den enda som i detta skede kan 
konstateras mcllan fin sk och svensk batyxkeramik om man undancar 
Barsjö-fyndet. 64 

•• T. ex. NM 8709: 17, 29, 35, 6754: 3. 
•• T.ex. A-gruppens lerkärl hos Glob, Struwe, a.a., pi. 12: 1 och typ Ib hos va11 der 

Waals & Glasbergen, Beaker Types and their Distribution in the Netherlands' Palaeohistoria. 
Acta et communicationes instituti bio-archaeologici Univesitatis Groninganae, Vol. IV, 
1955, s. 8, fi g. 3. 

60 NM 10040: 3, V. Luho, Suomen kivikauden pääpiirteet, s. 59. 
61 NM 9404: 78, 147. 
62 NM 8994. C. F. Mei11m1der, Die Kiukaiskultur FFT 53, s. 155. 
63 NM 13067: 599. 
64 Om Barsjö se A. 0 /deberg, Studien über die schwedische Bootaxtkulrur Stockholm 

1952, s. 74. 
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Pa den i fig. 4 avbildade bägaren med utsvängd fot är snörorneringen 
ersatt med dragna streck, ett drag som är främmande för var batyxkultur 
mcn som i Jylland förekommer redan i äldre undergravar. 65 

Förutom Eknäs-graven kan följandc slutna fynd bidraga till den finska 
batyxkulturens relativa kronologi: 

Gravfynd fran Pi.irtola i Ilmajok1 med tre lerkärl, baryxa av typ 116, bladformig 
yxa och bryn e. 66 

Gravfynd fran Uusi-Jaara i Kiikoinen med ett fragment fraa ett snörornerac lerkärl 
med cylindrisk hal s och avsa ts mell an hals och buk samt en bacyxa av typ Ia. 67 

Gravfynd fran Tammenmäki i St Karins med ect lerkärl, cva batyxor av typ Hb sJmt 
en liten rätyxa. 68 

Gravfynd fran Aimalankangas i Lempäälä mcd etc snörornerat lerkärl med »hop
snörd» hals, batyxa av typ Ilb och cn licen tväryxa. 69 

Gravfynd fran Rukkijoki i Pemar med etc lerkärl och en bacyxa av Hurva-typ.' 0 

Gravfynd fran Tarvainen i Virmo (M ynämäki) med ett lagc snörornerac lerkärl, 
baryxa av cyp Jlb och cn räryxa. 71 

Förutom Eknäs-graven, som saknar batyxa, gravcn fran Rukkijoki 
med sin batyxa av Hurva-typ och graven fran Uusi-Jaara, som förutom 
lerkärlsfragmentet innchöll en batyxa av kontinental typ, bcstar de övriga 
fynden av lerkärl kombinerade mcd batyxor av finsk lokaltyp. Detta anger 
att kärlen med rund buk, svagt markerad profil, mer eller mindre rund 
bottenplan och snörorncring, sadana vi känner dem fran t.ex. Ilmajoki , 
Mörskom och Helsin ge 72 (fig. 10 och 11) vorc samtidiga med lerkärl av 
Lempäälä-typ. Salcdes vore även snörorneringen och fiskbensdekoren 
lika gamla. Rukkijoki-graven med sin batyxa av Hurva-typ, maste för
läggas till samma tid emedan Hurva-yxan och de finska lokalformerna 
(framförallt typ IIc mcd tvärlister) kan uppvisa flcre likheter. Rukkijoki
bägarens likhet med en av bägarna i Ilmajoki-graven har papekats av 
Äyräpää. 73 Lerkärlen fran Eknäs- och Uusi-Jaara-gravarna ater, represen
tcrar en cgen kronologisk fas. 

65 Clob, a.a., s. 65. Samma ornament förekommer även pa Jeccböle boplats i Joma la 
sn, Aland där det ansetts bero pa inflycande fran bacyxkulturen, C. A. Nordman, Östsvensk 
boplatskulri.ir och finländsk stenalder, FM 1922, s. 33. 

66 NM 6344, 6364, 6374, Se FM 1915, s. 11 och Meinander, Etelä-Pohjanmaan Histori a 
1, fig. 38. 

" NM 8826: 1-2, se Äyräpää, FM 1955, s. 20, fig . 13 och Baggc, Fagervik, Acta 
Arch. XXH, s. 107, fig. 13. 

•• NM 13112: 1-3, 13576. 
69 NM 10040: 1-3, Äyräpää, Die Kulturformen der finnischen Steinzeit, s. 117, 

fi g . 16. 
70 NM 9668: 1-2, KiFikoski, a.a ., Äyräpää, FM 1955, s. 23 f. 
" NM 6944: 1-3. FM 1917, s. 49. 
,. NM 6344, 13899 och 10981. 
73 Äyräpää, FM 1955, s. 24. 
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Fig. 13. Finlands vikcigaste batyxgravar. 

1. Säkkijärvi Ravi 2. Veckelax Reitkalli 3. Elimä Teutkoski 4. Mörskom 5. Borga 
Eknäs 6. Helsinge Karböle 7. Hyvinge Ridasjärvi 9. Paimio Rukkijoki 12-14. Lieto 
Viikka St Karins Tammenmäki 15. Masku Lankila 22-23. Karjala 25. Eura Kuivarinta 32. 
Tottijärvi Pelttari 33. Lempäälä Aimalankangas 38. Kiikoinen Uusi-Jaara 43-44. Teuva 
Hictaharju och Koskela 45. Pörtom Lokasen 47. Ilmaj oki Piirtola 48. Scorkyrö Orismala 
50. Kauhava Perttulanmäki 51. Merijärvi Kuoppakangas. 
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Pa Maantiekylä boplats i Tusby har man funnit snörornerad keramik 
tillsammans med vulstkeramik och kcramik med fiskbensdekor 74 och pa 
K varnäker boplats i K yrkslätt vulstkeramik, keramik med fiskbensdekor 
och cn batyxa av typ Ia. 75 Dessa boplatsfynd tyder pa, att även fiskbensde
koren hör till batyxkulturens grundelement pa samma sätt som vulstkera
miken, snörorneringen och den kontinentala batyxan, nagot som Meinan
dcr papekat med sröd av aländska fynd. 76 För fiskbensdekorens tidiga 
ställning talar även ett fynd fran W estfalen där man i en grav funnit en 
bäryxa av kontinental typ tillsammans med en bägarc, prydd med fisk
bcnsm.önster. 77 

B ä t yxk ultur en ös tr a N y l and 

Batyxkulturen i östra N yland utgör ej nagon lokalgrupp inom den 
över hela sydvästra Finland utbredda batyxkulturen. Fran östra Nyland 
känner man 18 boplatser, som har givit fynd fran bätyxkulturen. N yast 
i raden av dessa fynd är Onkamaa bopl. i Veckelax, som undersöktes som
maren 1957, samt de nyligen upptäckta men ännu oundersökta boplatserna 
Hassa i Vahijärvi och Katisuo i Monninkylä, bada i Askola socken. 78 

.Boplatserna är följande: 

Helsinge sn, Fastböle by, Alkärr. 
T usby sn, Maantiekylä by. 
Borgnäs sn, Laukkoski by, Yli-Heikka. 
Askola sn, N alkkila by, Ruoksmaa . 
Askola sn, Vahijärvi by, Hassa. 
Askola sn, Monninkylä by, Katisuo. 
Borga sn, Illby by, N edre-Nikus. 
Liljcndal sn, Andersby by, Kvarnbackcn, 
Lappträsk sn, Norrb y by, Malms. 
Lappträsk sn, Norrby by, Hcimängcn. 
Lappträsk sn, Lindkoski by, Ha1musbacken . 
Lappträsk sn, Lindkoski by, Kronhaga. 
Lappträsk sn, Lindkoski by, Heimasa. 
Lappträsk sn, Lindkoski by, Fäll ismalm. 
Elimä sn, Hämeenkylä by. 
Kymmenc sn, Ylänummi by, Nikkari I. 
Kymmene sn, Ylänummi by, Juurikorpi II. 
Veckelax sn, Onkamaa by. 

" NM 10688: 8, 10530: 11 och 10530: 15. 
,. A . E11ropaeus, Fornfynd fran Kyrkslätt och Esbo socknar, FFT XXXII: 1, s. 18-19, 

fynd 65: 21 och 31. 
76 C. F. Mei11ander, Kolsvidja, FFT 58, s. 210. 
" Stru1ve, a.a., s. 47. 
76 Upptäckta sommaren 1958 av Ville Luho. Om Onkamaa i Vcckelax se förf . 

_g rävn. berättclsc i NM top.ark. 
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A v förteckningen framgar att bosättningen visar en stark koncentratiou 
i Lappträsk, vilket i främsta rummet torde bero pa intensiv letningjust i denna 
socken. Till Lappträskgruppens boplacser kan man ocksa räkna K varn
backen i Liljendal. Endast tva av de större boplatserna, Tusby och Vecke
lax, har ett oblandat kulcurlager medan de övriga givit fynd fran fiere 
av stenalderns perioder. Pa boplatser med blandat kulcurlager har man ej 
kunnat göra nagra stratigrafiska iakctagelser varför deras värde för den 
relativa kronologin ej är stort. 

Boplatsernas läge skiljer sig i fiere avseenden fran det so1n var vanligt 
inom den kamkeramiska kulcuren. De kamkeramiska boplatserna ligger 
pa södersluttningar invid dacida vattendrag. Bacyxkulturens boplatser 
däremot ligger pa laga sandkullar eller asar. De kan vara anlagda pa nord
sluttningar eller i backar n1ed stenbunden mark sasom t.ex. Hannusbacken 
och Heimbacken i Lappträsk. Vattendragens närhet har ej varit av lika 
scor betydelse som den omkringLggande jordens beskaffenhet. Endast en 
av boplatserna, Onkamaa i Veckelax, har legat vid en liten sjö, alldeles som 
boplatserna kring Lojärvi pa gränsen mellan Esbo och Kyrkslätt socknar. 7 9-

Boplatserna plägar vidare vara omgivna av lermarker, t.ex. Nikkari I och 
Juurikorpi II i K ymmene, Hannusbacken, Heim backen och Heimasa i Lapp
träsk och Maanciekylä i Tusby, medan Ruoksmaa i Askola har legat invid 
Borga a. 80 

Av boplacserna i östra Nyland är der egentligen endast Malms boplats 
i Lappträsk, som lämnat fasta bosättningslämningar, som med säkerhet kan 
rillskrivas batyxkulcuren. Pa grävningsomrade I paträffades ett ovale parti 
med mörkare skiftning än det övriga kulcurlagret. Fläcken var 3, 5 a 4 m 
lang och 3,5 m bred. Av ytavvägningen framgar att det vid grävningens 
början fanns en fördjupning pa denna plats. I fördjupningens mitt var 
humuslagret 20 cm tjockt. Under detta vidtog ett 60 cm tjockt lager av 
rödbränd sand med smutsfärgade partier. Under detta lager lag det egent
liga kulturlagret, som sträckte sig ned till ett djup av 1,08 resp. 1,35 m. 
Kulturjordslagret var svartbrunc med inströdda sotsvarta fläckar. Gropens 
längdaxel var orienterad i riktning ONO-VSV. Fynden bestod uteslutande 
av bacyxkeramik.81 Pa samma grävningsomrade paträffades en liknande 
grop, av vilken bloct en sektor kunde undersökas. Med största sannolikhet 
är gropen en bostadsgrop av samma slag som de av Ailio undersökta pa 
Kalamäki bopl. i Alasraro. 82 

7 9 A. Äyräpää, Die Kulturformen der finnischen Steinzeit, s. 107. 
• 0 V. Luho, Die Askolakultur, FFT 57, s. 96, pl. 31. 
81 NM 9214: 64-83. 
82 Ailio, a.a. II, s. 1. 
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Fyndmaterialet fran boplatserna är tämligen cnsartat. Det domincras 
nästan helt av keramiken. Fran Alkärr i Helsinge föreligger ett förarbetc 
till en batyxa vid sidan av oornerad keramik.83 Fran Maantiekylä har 
vi likasa ett förarbete till en batyxa med spar av bultning och slipning, cn 
västfinsk rätyxa, en langsträckt brynsten med fyrkantigt tvärsnitt, ett kniv
format redskap av kvarts, till vilket vi har goda motsvarigheter pa Tengo 
Nyaker bopl. i K yrkslätt och pa Kauhala Isolähde i samma socken, samt cn 
mängd keramik84 Pa Ruoksmaa i Askola har man uteslutande funnit kera
mik, 61.a. den i fig. 12 avbildade biten. Särskilt intressanta är nagra lerkärls
bitar av fint glansigt gods med textilavtryck, vilka möjligen kan tillhöra 
batyxkulturen.85 Fran Nedre-Nikus i Borga har vi endast fern lcrkärlsbitar. 
Av dem är en ornerad med fiskbensmönster. 86 De övriga boplatserna har 
endast givit keramik med undantag av Onkamaa i Veckelax, där man fann 
en liten tväryxa. 87 Det knappa fyndmatcrialet och de fa fasta bosättnings
lämningarna tyder pa att batyxfolket dröjt pa samma plats endast för en 
kortare tid. Att man ofta slagit sig ned pa gamla kamkeramiska boplatser 
kan bero pa att den fosfathalt, som finns i boplatsernas kulturlager, befräm
jat gräsvegetationen, vilket i sin tur förhindrat skogens aterväxt. 

En föremalsgrupp, som sällan hos oss behandlats i den arkeologiska 
litteraturen, är avsatsyxorna. s7a I hela landet har tillvaratagits 77 typiska 
exemplar, av dem 28 st, eller över en tredjedel, pa nyländskt omrade. För 
östra Nylands del är antalet 23. Även i Tavastland är avsatsyxan allmännare 
än i Egentliga Finland medan man fran Österbotten känner blott 4 exemp
lar. Avsatsyxan, som vid sidan av den västfinska rätyxan använts som arbets
yxa under batyxtid, är en till vart land importerad föremalsform utan 
inhemska förebilder. 

Av vart lands c:a 900 batyxor har 67 hittats pa östnyländskt omrade. 
Av de exemplar som kan typbestämmas är 13 av typ la, 7 av typ Ib, 8 av 
typ Ic, 10 av typ Ila, 12 av typ IIb, 2 av typ Ilc och 10 av typ IId. s7b Obe
stämbara är 5 yxor. Tidigare har redan nämnts en estnisk batyxa fran 
Teutkoski i Elimä. Den är av en lokal estnisk form, som skiljer sig fran. 
batyxor av typ 1a (av Jaanits benämnd Kylasematyp) och fran den estniska 
Karlova-typen. 88 Yxan fran Elimä är ett importföremal fran Estland och 

83 NM 9679: 1-2. 
84 NM 10688: 2, 10350: 1, 10688: 3 och 10688: 5. 
•• NM 13067: 153, 228, 255, 395, 424. 
86 NM 14102: 4. 
8

' NM 14123: 1. 
• 1 a. Europaeus, FFT XXXII: 1, s. 90. 
87 b. Angaende cypindelningrn se FFT XXXVII: 1, s. 9 ff. 
88 Jaanits a.a., Äyräpää, Acta Arch. XXIII, s. 81 ff. 
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har synbarligen kommit till van land relativt sent, vid en tidpunkt da bat
yxornas typologiska utveckling i Estland redan gatt sina egna vägar. 89 

Frän Strömfors föreligger en batyxa av svensk V ellinge-typ. 90 

Av batyxorna är typ Ia övcrraskande talrik i östra Nyland, vilket helt 
säkert inte är nagon tillfällighet. Vid sidan av Eknäs-graven, keramiken 
med dubbel böljeformad vulst och avsatsyxornas mangfald i östra Nyland 
tyder det stora antalet batyxor av typ Ia pa att batyxfolkets invandring 
till vart land skett över östnyländskt omrade. 

Valet av boplatser samt batyxkulturens utbredning över de bördigaste 
delarna av vart land tyder pa att batyxfolket bedrivit jordbruk eller idkat 
boskapsskötscl. Detta har Äyräpää adagalagt pa ett övertygande sätt. 91 

Vidare anför t.ex. Meinander att kamkerarnikerna och batyxfolket mycket 
väl kan ha levat sida vid sida cmedan det ej uppstod nagra ekonorniska 
konflikter dem emellan.92 I var batyxkulturs fornsaksbestand ingar ej 
heller nagra jakt- eller fiskeredskap. I detta avseende skiljer sig var bat
yxkultur frän den estniska, i vars gravar man funnit bade pilspetsar och 
harpuner. 93 Endast pa ytterflyglarna av batyxkulturens utbredningsomräde, 
som ligger söder om linjen Viborg-Tammerfors-Gamlakarleby, firmer vi 
tva boplatser, vilkas läge tyder pa att deras bebyggare ägnat sig at jakt och 
fiske. Boplatserna är Häyrynmäki i Viborg och Kvarnnabba i Esse. 94 

Emellertid visar de östnyländska boplatser, som Jigger närmast Häyryn
mäki, näml. Onkamaa i Veckelax och Nikkari I och Juurikorpi II i K ym
mene, vad läge och fyndmaterial 95 beträffar ej nagra tecken pa att ha 
bebotts av jägare och fiskare, varför den östgräns man dragit vid Kymmene 
älv för batyxkulturen som jordbrukskultur 96 mäste flyttas längre österut. 
I en artikel i »Sippolan Historia» 97 har G. Rosen publicerat en karta, 
som upptar batyxkulturens fynd fran Kymmene och Veckelax socknar. 
Pa denna har inritats 25 meters höjdkurvan, som skall visa batyxkulturens 
anslutning till strandlinjen. Emellertid torde denna vara för högt tagen. I 
Esbo ligger batyxkulturens strandlinje pa 21 m höjd,98 pa Hämeenkylä 

8 9 I Estland har bacyxorna synbarligen varic längre i bruk än hos oss. Jaanics ancar 
acc vissa cyper använcs ännu under bronsaldcrn. 

90 NM 2346: 126. 
91 Ayräpää, Die Kulcurformen . .. s. 106 och i Forschungen und Forcschricce 31;32, 

~- 315. 
92 Meinander, FFT 53, s. 149. 
9 3 Jaa11its, a.a., Moora , Die Vorzeit Estlands, s. 17, fi g. 8. 
9

' Ayräpää, FM 1955, s. 25. 
•• En lerkärlsbic fran Onkamaa i Veckclax kan ha etc kornavcryck (NM 14152: 14). 
•• Mei11ander, FFT 53, s. 151. 
"' Sippolan historia, coimicranuc Kirsci Hcllgren, s. 61. 
•• Meinander, FFT 58, s. 204. 
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bopl. i Elimä pa 23 meters höjd, Reitkalli-gravarna ligger drygt 14 m 
över havet ach Säkkij ärvi-gravarna 17,7 m högt. 98• I Liljendal, pa 
Kvarnbackcns boplats, ligger stranden för dcc kamkeramiska stilskedet 
II: 1 pa 22,3 m höjd, alltsa ett betydligt lägrc tal, tro ts boplatsens högrc 
alder. Man kan därför ej pasca att bebyggclsen i Kymmene skulle vara 
baserad pa en annan ekonomisk grundval än i landets övriga delar. 
Tidpunkten för batyxkulturens invandring till vart land har av Äyräpää 
fastställts till slutet av det kamkeramiska stilskedet ITI. 99 Fragan kan cj 
belysas med östnyländskt material emedan m atigrafiska fynd i förhallan
de till kamkeramiken ej gjorts. 

Torsten E~'sren 

REFERAT 

Das Grab von Eknäs 

Der Verfasser beschreibt ein von ihm untersuchtes Einzelgrab im Dorf Eknäs, Ksp. 
Borga , ca. 70 km östlich von Hclsingfors. 

Der Anlass zu den vom Verfasser im Jahr 1957 ausgeführten Ausgrabungen war ein 
Fund der aus mehrern Fragmenten eines grossen T ongefässes mit doppeltem wellen
förmigem Wulst sowie einigen Scherben eines schnurorniertcn Bechers bestand. Bevor 
di e Ausgrabungsarbeiten begannen war ungefähr die Hälfte des Grabes zerstört . ln seiner 
Form war dass Grab oval, 120 cm lang und 100 cm breit. Es war in osr-westlicher Richtung 
angelegt und lag 120 cm unter der Erdoberfläche. lm. unbeschädigten Te il konnten drei 
gegeneinander deutlich abgegrenzte Schichten unterschieden werden. 

Schicht I (Abb. 2 a) die in einer T iefe von 65 cm unter der Erdoberfläche begann und 
bis 90 cm hinabreichte, bestand aus grobem russ- und schmutzbemeng tem Sand, der 
g leichmässig über ein Gebiet verteilt war das, wie sich später herausstellte, denselben 
U mfang wie der Boden des Grabes hatte. In einer T iefe von 70 cm stiess man auf ein 
Randstück eines grossen Tongefässes mit doppeltem wellenfö rmigem Wulst in situ, 
weshalb vermutet werden kann dass auch die vor der Ausgrabung gefundenen Stücke 
dieses Gcfässes im beschädigten (westl ichen) Teil des Grabes auf demselben N iveau gelegen 
haben. 

Schicht II bestand aus ei ner 5 cm, stell enweise bloss 2 cm, starken Schicht die fe iner, 
steriler Sand bildete. D iese Schicht war fundleer. 

Sch icht III (Abb. 2 b-c) setzte unmittelbar unter Schicht Il ein. Si e bestand aus einer 
1 cm starken Kohleschicht und unter dieser eine 23 cm dicke Schicht aus dunklem, schmutz
gemischtem Sand. Die Kohleschicht erstreckte sich in der Hauptsache über die M itte 
des Grabes doch gab es auch im östlichen Teil desselben schwache Spuren dieser Schicht. 
Ums Grab verlief ein Kohlerand, der zuerst unmittelbar unter der horizonta len Kohle-

89 Rosen, Reitkallin haudat, s. 10. - Europaeus, SM 1922, s. 26. 
99 A. Äyräpää. D ie relative Chronologie der steinzeitlichen Keramik in Finnland. 

Acta Arch. [, s. 190. 
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schicht sichtbar wurde und in einer Tiefe von 120 cm, wo man auf rienen Grundsand 
sriess, verschwand. 

Die wichtigsten Funde wurden in Schicht III angetroffen. Unter der hori zontalen 
Kohleschicht hat das Gefäss Abb . 3 gestanden. Gleich südlich davon begegnete man einem 
kleineren, schnurornierten, mit dem Boden aufwärts gerichteten Becher. Dicht neben 
diesem befand sich ein anderer, mir gezogenen Strichen verzierter Becher in waagerech
ter Lage (Abb. 5 und 4). Reichliche 10 cm südlich vom letztgenannten und auf etwas 
höherem Niveau, jedoch unterhalb der horizontalen Kohleschicht, wurden Bruchstücke 
eines sechsten Tongefässes gefunden (Abb. 8). 

Das Grab enthielt also folgende Funde: 
Zwei Scherben vom Mündungsrand eines schnurorni erten Tongefässes. Die Schnur

abdrücke sind m.it rechtsgedrehter Schnur paarweise angelegt. Die Lehmmasse ist glän
zend und der Brand gut (Abb 7). 

94 Fragmente (darunter 11 Randstücke) eines grossen T ongefässes mit doppelcem 
wellenfönnigem Wulst und fl achem Boden. Die Wandung ist geglättet und die Lehm
masse gelbbraw1 mir schwarzer Innenseite. Der Mündungsdurchmesser kann auf 33 cm 
eingeschätzt werden, der Bodendiameter auf 11 cm (Abb. 6). 

Ein Tongefäss mit weich geschweiftem Profil. Die Ornierung besteht aus Schnur
abdrücken, darunter verläuft eine Fransenreihe aus kleinen dreieckigen Stempelabdrücken . 
D ie Höhe des Gefässes ist 15,7 cm (Abb. 3). 

Ein kleiner Schnurbecher der zwischen Hals und Bauch einen Knick hat. Die Schnur
abdrücke sind von zwei Punktreihen eingefasst. Auch oberhalb der Bodenplatte ist eine 
umlaufende Punktreihe. H öhe 6,6 cm (Abb. 5). 

Ein kleiner mit gezogenen Strichen und einer Fransenreihe geschmückter Becher. 
Der untere Teil dieses Gefässes ist ausgeschweift. Höhe 6,6 cm (Abb. 4). 

T eile eines schnurornierten, profilierten Gefässes. Unterhalb der Schnurabdrücke 
ist eine Fransenreihe angebracht und auf dem Mündungsrand eine Reihe kleiner Punkte 
(Abb. 8). 

Obgleich dieser Grabfund sicher ein geschlossener ist, ist die Placierung der Gefässe 
im Grabe von gewisser Bedeutung. Das Wulstgefäss einerseits und die schnurornierten 
Becher sowie die Bruchstücke des profi lierten Gefässes andererseits haben im Grabe auf 
verschiedenen Niveaus gelegen. Das Wulstgefäss war von den übrigen durch Schicht II 
und die horizontale Kohleschicht in Schicht III getrennt. Schicht II war insofern sekundär 
als im Erdprofil keine Entsprechung zu ihr zu finden war. Der feine Sand ist entweder 
absichtlich ins Grab geworfen oder von den Wänden der Grube, während das Grab offen 
war, hinab gerieselt oder geweht worden. Die Fundverhältnisse müssen daher so erkläre 
werden dass das Wulsrgefäss nicht dem eigentlichen Grabgut angehört, wohl aber gleich
zeitig mit diesem isr. Es mag bei ritualen Handlungen im Z usammenhang mit der Bestat
tung benutzt und danach zusammen mit dem russ- und schmutzgemischten Sand ins Grab 
geworfen worden sein. 

Die horizontale Kohleschicht in Schicht III und der Kohlerand der das Grab umgibt 
deuten darauf hin dass der Tote innerhalb eines gedeckten Holzrahmens geruht hat. Da 
das Grab oval ist kann man sich kaum einen Sarg aus waagerechten Brettern denken ; der 
Rahmen hat wohl eher aus senkrecht stehenden »Stangen>> bestanden, di e gleichzeitig 
di e Grabwände stürzten. 

Obgleich das Grab keine Skdettspuren aufwies karu1 es doch kein Brandgrab sein. 
Wäre der Tote verbrannt worden so wären di e verbrannten Knochen erhalten. Auch das 
Grabgut zeigt keine Feuerspuren. In den Gräbern der finni schen Booraxr-Kulcur sind 
Brandspuren keine Seltenheit. Z.B. sind , um nun einige der wichtigs ten zu nermen, 
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in den Gräbern von Rukkijoki im Ksp. Paimio, Uusi-Jaara im Ksp. Kiikoinen, Lankila im 
Ksp. Masku, Hietaharju im Ksp. Teuva Kohle und Russ festgestellt worden, doch gibt 
es nicht in einem einzigen Fall Angaben über die Feststellung von verbrannten Knochen. 

Selbst wenn das Grab von Eknäs mehrere wertvolle Aufschlüsse, die Grabeinrichtung 
w ährend der Zeit der Bootaxt-Kultur betreffend, gegeben hat, so sind die Funde an sich 
von noch grösserer Bedeutung. Am wichtigsten ist vielleicht die Fundkombination von 
schnurornierter Keramik und Wulstkeramik, eine Zusammenstellung die früher nur auf 
unseren bootaxtzeitlichen W ohnplätzen konstatiert w orden ist. Eine derarti ge Keramik 
mit plastisch ausgeformtem Wulst kommt in Finnland auf 8 W ohnplätzen vor. Von 
diesen liegen nicht w eniger als 7 in N yland, darunter 4 in Ost-Nyland. In fast identischer 
Ausführung tritt Keramik mit doppeltem wellenförmigem Wulst in der Schweiz, Süd
D eutschland, H olland, Dänemark, Polen und innerhalb der H affküsten-Kultur in Ost
preussen auf. In Schweden ist diese Keramikart unbekannt, ebenso in Estl and. Aus ihrer 
w eiten Verbreitung ist zu ersehen dass diese Keramikart ebenso wie di e kontinentale 
Bootaxt (Äyräpää Typ Ia = Glob A') zu den Grundelementen innerhalb der schnur
keramischen Kulturen zählt. In Dänemark kann sie in die Zeit der jütländischen Unter
gräber dati ert werden und auch in Finnland scheint sie in den ältesten Abschnitt der Boot
axt-Kulturen zu gehören. 

Der kleine Becher mit zylindrischem H als und einem Knick zwischen Hals und 
Bauch weist grosse Ähnlichkeit mit einem Gefässfragment aus dem Grab von Uusi-Jaara 
im Ksp. Kiikoinen auf. Man könnte aus typologischen Gründen vermuten dass die Ge
fasse mit einem Knick zwischen Hals und Bauch älter sind als die mit lokalen finni schen 
Axtformen kombinierte Keramik, wie sie z.B. in den Gräbern von Umajoki und Lempäälä 
vorkommt. Der Grabfund von Uusi-Jaara im Ksp. Kiikoinen, der eine Bootaxt von 
kontinentalem Typ enthält, zeigt dass es sich tatsächlich so verhält. 

Auch der hohe Becher mit rundem Bauch, weich geschweiftem Profil und diminu
tiver aber deutlich markierter Bodenplatte (Abb. 3) weist altertümliche züge auf. 

Äusser dem Grab von Eknäs könn en folgende geschlossene Funde zu der relati ven 
Chronologie der finnischen Bootaxt-Kultur beitragen : 

Der Grabfund von Piirtola im Ksp. Ilmaj oki der drei Tongefässe, eine Bootaxt vom 
Typ II b, eine blattförmige Axt und einen W etzstein enthält (FM 1915, S. 11) . 

Der Grabfund von Uusi-Jaara im Ksp. Kiikoinen der ein Fragment eines schnur
ornierten Tongefässes mit Knick zwischen Hals und Bauch und eine Bootaxt vom Typ 
Ia (FM 1955, S. 20, Acta Arch. XXII, S. 107) enthält. 

D er Grabfund aus T ammenmäki im Ksp. St. Karin der ein Tongefäss, zwei Bootäxte 
vom Typ II b sowie ein kleines geradschneidiges Beil enthält. 

Der Grabfund von Aimalankangas im Ksp. Lempäälä der ein schnurorniertcs T on
gcfäss mit »abgeschnürtem►> Hals, eine Bootaxt vom T yp II b und ein kleines querschnci
diges Beil (Äyräpää, Die Kulturformen der finnischen Steinzeit, S. 11 7) enthält, 

D er Grabfund aus Rukkijoki im Ksp. Paimio der ein Tongefäss und eine Bootaxt 
vom Hurva-Typ (SM 1934, FM 1955, S. 23) enthält, 

Der Grabfund aus Tarvainen im Ksp. Mynämäki der ein ni edriges orni ertes Tonge
fäss, eine Bootaxt vom Typ II b und ein geradschneidiges Beil (FM 1917, X . 49) enthält. 

Ausser dem Grab von Eknäs, in dem eine Bootaxt fehle, dem Grab von Rukkijoki 
mit einer Bootaxt vom Hurva-Typ und dem Grab von Uusi-Jaara , dass ausser einem 
Tongefässfragment eine Bootaxt von kontinentalem 'l_"'yp enthielt, bes tehen die übrigen 
Grabfunde aus Tongefässen kombiniert mit Bootäxten von finnischem Lokaltyp. Dieses 
weist darauf hin dass Tongefässe mit runder Bauchung, schwach markiertem Profil, mehr 
oder weniger gerundeter Bodenfläche, wie wir sie z.B. von Ilmajoki, Mörsk:om und 
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Hclsinge her kennen (Abb. 10 und 11) gleichzeitig mit den Gefässen vom Lempäälä-Typ
seien. D emnach wären auch Schnurorni erung und Fischgrätendekor gleichaltrig. In 
dieselbe Zeit muss auch das Grab von Rukkijoki mit seiner Axt vom Hurva-Typ verlege 
w erden , da die Hurva-Äxce und die finnischen Lokalformen (vor allem T yp llc mit Quer
leisten) eine Anzahl ähnlicher Züge aufweisen können. Die Tongefässe :ms den Gräbern 
von Eknäs und Uusi-Jaara wiederum vertreten eine eigene chronologische Phase. 

Auf dem Wohnplatz beim Dorf M aantiekylä im Ksp. Tusby (Nyland) ist schnuror
nierce Keramik zusammen 1nic Wulsckeramik und Keramik mit Fischgräcendekor ge
funden w orden ; und auf dem Wohnplatz bei Kvarnaker im Ksp. Kyrksläcc (N yland), 
Wulsckeramik, Keramik mit Fischgräcendekor und eine Bootaxt vom T yp Ia. Diese 
W ohnpl aczfunde lassen vennuten, dass auch das Fischgräcendekor ebenso wie di e Wulst-· 
keramik, die Schnurornierung und die konrinencale Bootaxt zu den Grundelrmencen der 
Boocaxc-Kulcur gehören , worauf Meinander neulich , sich auf aländische Funde scürzcend~ 
aufmerksam gem ache hat (FFT 58, S. 210) . 

.,. 

In O sc-Nyland sind 18 Wohnplätze mir Funden aus der Boocaxc-Kulrur bekannt_ 
D as Fundmaceri al bescehr grösstenteil s aus Keramik. 

Aus ganz Finnland sind 77 typische Absatzäxte bekannt. Von ihnen sind 28 St. oder 
mehr als ein Drittel auf nyländischem Gebiet gefunden worden. Auf O st-Nyland ent
fallen 23 St. Auch in T avascland ist die Absaczaxc gewöhnlicher als im Eigenclichen Finn
land, während aus O scbocmien blass ein Exemplar bekannt ist. 

Von den ca . 900 Bootäxten unseres Landes sind 67 in O sc-Nyland geborgen worden. 
Unter den Exemplaren die typologisch bestimme w erden können sind 13 T yp Ia, 7 - T yp 
Ib, 8 - T yp lc, 10 -Typ Ha, 12 - T yp IIb, 2 - T yp llc und 10 - T yp Hd. 5 Äxte sind 
unbestimmbar. 

Es isc sicher kein Zufall dass in O sc-Nyland unter den Bootäxten der Typ Ia über
raschend zahlreich vertreten ist. N eben dem Grab von Eknäs, der Keramik mit doppeltem 
wellenförmigem Wulst und der Mannigfalt igkeit der Absatzäxte in O sc-Nyland deutet 
die grosse Z ahl der Bootäxte vom T yp 1a darauf hin dass di e Einwanderung der Boocaxc
kuce nach Finnland über das ost-nyländische Gebiet geschehen ist. 

Die W ahl der Wohnplätze der Bootaxt-Kultur in O st-Nyland - die ausnahmslos 
in fruchtbaren Lehmbodengegenden gelegen sind - spri cht unzwei deuti g dafür dass 
Viehzucht oder Ackerbau die H aupterwerbszweige w aren. Nur auf dem ösclichen Aussen
flügel des Verbreicun gsgebiecs der Boocaxt-Kulcur gib t es einen W ohnpl atz, H äyrynmäki 
bei Wiborg, dessen Lage auf die Beschäftigung seiner Besiedler mit J agd und Fischfan g 
hindeutet. Dagegen weisen die osc-nyländischen W ohnplätze, di e H äyrynmäki am. 
nächsten gelegen sind , nämlich Onkamaa im Ksp. Vehkalahci sowie Nikkari I und Juuri
korpi II im Ksp. Kymi, in Lage und Fundmaceri al keine Zeichen von J äger- resp. Fischer
siedlun gen auf, weshalb auch die O stgrenze des Landbaugebiets der Bootaxt-Kultur, die 
beim Kymi-Fluss gezogen worden ist (FFT 53, S. 151) weiter nach Osren verschoben 
werden muss. 

Der Zeitpunkt für die Einwanderung der Träger der Boocaxc-Kulcur in unser Land 
ist von Äyräpää ins En de der kammkeramischen Seilphase III verlege worden (Acta Arch . 
I, S. 190). Diese Frage kann nicht durch osr-nyländisches M aterial beleuchtet werden 
weil stratigraphi sche Beobachtungen die Kammkeramik betreffend fehlen . 


